Zeitschrift: Romanica Raetica
Herausgeber: Societad Retorumantscha
Band: 7 (1991)

Artikel: Die Orts- und Flurnamen der Gemeinde Trun : mit einem
Siedlungsgeschichtlichen Uberblick

Autor: Tomaschett, Carli
Inhaltsverzeichnis
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-859066

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-859066
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Vorwort
EINLEITUNG

1. Grundsédtzliches
1.1. Ziel der Arbeit
1.2. Der Untersuchungsraum
1.3. Zur Methode
1.4. zZur Stoffabgrenzung

2. Die Namensammlung
2.1. Bestehende Sammlungen
2.2. Die Feldaufnahmen

2.3. Die Archivaufnahmen

3. Die Darstellung

3.1. Die Namenartikel
3.1.1. Der Artikelkopf
3.1.2. Die Belege
3.1.3. Wertung der Belege
3.1.4. Bisherige Deutungen
3.1.5. Besprechung
3.1.6. Deutung
3.1.7. Fussnoten

3.2. Analytischer Teil

3.2.1. Wozu eine Orts- und Flurnamenmono-
graphie einer einzelnen Biindner
Gemeinde?

3.2.2. Benennungsmotive

3.2.3. Siedlungs- und kulturgeschicht-
liche Erkenntnisse

3.2.4. Bereinigte Orts- und Flurnamen-
liste der Gemeinde Trun

3.3. Die Register

3.4. Technische Hinweise
4. Verwendete Abklirzungen und Zeichen

5. Verzeichnis der beniitzten Literatur

XITII

XV

XVII
XVII
XVII
XVITII
XVIII

XX
XX
XX
XXIT

XXIV
XX1IV
XXIV

XXV
XXVI
XXVI
XXVI
XXVI
XXVI
XXVI

XXVII
XXVIT

XXVIIT

XXVIIT
XXIX
XXIX

XXXIT

XXXIV

VIl



II.

ITX.

VIII

6. Verzeichnis der beniitzten Quellen

6.1. Gedruckte Quellen
6.2. Ungedruckte Quellen

6.2.1. Trunser Archive
6.2.1.1. Gemeindearchiv Trun
6.2.1.1.1. Altes Archiv
6.2.1.1.2. Neues Archiv
6.2.1.1.3. Blicher
6.2.1.2. Grundbuchamt Breil-
Schlans-Trun-Sumvitg
6.2.1.3. Revierforstamt Trun-
Schlans
6.2.1.4. Pfarrarchiv Sogn Martin
Trun
6.2.1.5. Archiv der Kaplanei Zi-
gnau
6.2.2. Staatsarchiv Graubiinden in Chur
6.2.3. Archiv des Klosters Disentis
6.2.4. Gemeindearchiv Obersaxen
6.2.5. Gemeindearchiv Pignia
6.2.6. Gemeindearchiv Sumvitg
6.2.7. Pfarrarchiv Vignogn
6.2.8. Privatbesitz

6.3. Flurnamensammlungen

NAMENTEIL

ANALYTISCHER TEIL

l. Wozu eine Orts- und Flurnamenmonographie
einer einzelnen Bilindner Gemeinde?

l.1. Erweiterung des Namenkorpus

l.1.1. Im allgemeinen

1.1.2. Spezifische Fdlle
1.1.2.1. Untergegangene Namen
1.1.2.2. Namenwiederholungen

1.2. Genaue Angaben zu den einzelnen Namen

1.3. Beziehungen und Zusammenhdnge zwischen
einzelnen Namen bzw. Namenformen

XLI
XLT
XLT
XLT
XLT
XLT
XLIIT
XLV

XLV

XLVI

XLVI

XLVIT
XLVIT
XLVIT
XLVIT
XLVIT
XLVIII
XLVIIT
XLVITII
XLVIIT

465

467
467
467
468
468
469
469

470



1.3.1. Mehrfache Benennungen von Ortlich-
keiten

1.3.2. Namenwechsel

1.3.3. Einordnung nur urkundlich belegter
Namen und Namenformen

1.3.4. Namen an Gemeindegrenzen
1.4. Aspekte der Etymologie
1.5. Siedlungsgeschichtliche Erkenntnisse
1.6. Eliminierung von Fehlern
1.6.1. In Namensammlungen
1.6.1.1. R&tisches Namenbuch
1.6.1.2., Andere Namensammlungen

1.6.2. Auf Karten

Benennungsmotive
2.1. Allgemeines
2.2. Im Untersuchungsgebiet
2.2.1. Beschaffenheit
2.2.1.1. Formen

2.2.1.1.1. Natilirliche
Geldndeformen

2.2.1.1.2. Vergleichende
Bbertragungen

2.2.1.2. Ausdehnung / geometri-
sche Form

2.2.1.3. Qualit3t / auffallende
Merkmale

2.2.1.4. Vegetation
2.2.1.5. Farbe

2.2.2. Beziehung zu einer - namentlich
bekannten - angrenzenden oder den
Oort umgebenden Ortlichkeit

2.2.3. Kilnstliche Verdnderungen des na-
tlirlichen Ortszustandes

2.2.4. Lage
2.2.5. Besitz / Nutzniessung
2.2.6. Nutzung

2.2.6.1. Nutzungsart / am Ort
ausgefiihrte Tdtigkeit

470
470

471
471
472
472
473
473
473
474
474

476
476
477
477
477

477

478

479

480
481
481

482

483
485
486
486

486

IX



2.2.6.2. Friihere Nutzung 487
2.2.6.3. Nutzungstermin 487
2.2.6.4. Eingeschrdnkte Nutzung 487

2.2.7. Personen oder Tiere, die sich am
Ort aufhalten bzw. dort eine T&-
tigkeit ausiiben 487

2.2.8. Rodung / Rodungsart 488

2.2.9. Zustand von am Ort stehenden Ge-
b3duden oder auffallende Merkmale

derselben 488

2.2.10. Andere Félle 488

2.2.10.1. Erwerbungsart 488
2.2.10.2. Natiirlicher Orientie-

rungspunkt 489

2.2.10.3. Wirbelsturm 489

2.2.10.4. Aussicht 489

2.2.10.5. Ungliicksfall 489

2.2.10.6. Terminangabe 489

2.2.10.7. Volksglaube 489

2.2.11. Zusammenfassung 489

3. Siedlungs- und kulturgeschichtliche Erkenntnisse 492

3.1. Phasen der Landnahme 492
3.1.1. Von der Bronzezeit bis 1400 492
3.1.2. Siedlungsbild im 15. und 16.Jh. 492
3.1.3. Erweiterung der Nutzungsfldche

im 17. und 18.Jh. 493
3.1.4. Sehr intensive Nutzung im 19.Jh. 495

3.1.4.1. Griinde fiir die intensi-
ve Nutzung 496

3.1.4.2. Massnahmen gegen die
iberbeanspruchung der

Landschaft 497

3.1.5. Kulturlandgewinnung wdhrend des
Zweiten Weltkrieges 498
3.2. Aufgegebene H&fe ' 499

3.3. Natur- und siedlungsgeschichtliche Vorgdn-
ge, die sich in der Namenlandschaft &ussern 503

3.3.1. Allgemeines 503
3.3.2. Vom Menschen ausgeiibte T&dtigkeiten 508



IV.

3.3.3.
3.3.4.
£ P .
3.3.6.
3.3.7.

3.3.2.1. Landwirtschaft
3.3.2.2. Handwerk
3.3.2.3. Erzabbau
3.3.2.4. Holzwirtschaft
3.3.2.5. Jagd / Fischerei
3.3.2.6. Alpinismus
3.3.2.7. Reiseverkehr
Burg- und Wehranlagen

Die Walser

Religion und Brauchtum
Riifen- und Lawinenniedergédnge

Zusammenfassung

3.4. Siedlungsgeschichtliche Sprachverhdltnisse

3.5. Zur heutigen Situation und zu den Perspek-
tiven der Trunser Namenlandschaft

4. Bereinigte Orts- und Flurnamenliste der Gemein-

de Trun

4.1. Gliltige Namen

4.1.1.
4.1.2.
4.1.3.

Heute noch bekannte Namen
Nur urk. belegte Namen

Namen bzw. Namenformen, die als
Verweise stehen

4.2. Eliminierte Namen bzw. Namenformen

4.2.1.

4.2.2.

4.3. Orts— und Flurnamenbestand der Gemeinde Trun

REGISTER

Aus der Orts- und Flurnamenliste
der Gemeinde Trun in RN.1l,25ff.

Aus SPESCHA

1. Verzeichnis der Etyma

2. Verzeichnis der Suffixe

3. Verzeichnis der behandelten Orts- und Flurnamen

508
512
513
515
516
516
517
517
5189
520
522
525
526

528

230
530
530
537

538
540

540
541
541
543
545
556

557

XI






	...

