

Zeitschrift: Romanica Raetica
Herausgeber: Societad Retorumantscha
Band: 7 (1991)

Artikel: Die Orts- und Flurnamen der Gemeinde Trun : mit einem Siedlungsgeschichtlichen Überblick
Autor: Tomaschett, Carli

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-859066>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	XIII
I. EINLEITUNG	XV
1. Grundsätzliches	XVII
1.1. Ziel der Arbeit	XVII
1.2. Der Untersuchungsraum	XVII
1.3. Zur Methode	XVIII
1.4. Zur Stoffabgrenzung	XVIII
2. Die Namensammlung	XX
2.1. Bestehende Sammlungen	XX
2.2. Die Feldaufnahmen	XX
2.3. Die Archivaufnahmen	XXII
3. Die Darstellung	XXIV
3.1. Die Namenartikel	XXIV
3.1.1. Der Artikelkopf	XXIV
3.1.2. Die Belege	XXV
3.1.3. Wertung der Belege	XXVI
3.1.4. Bisherige Deutungen	XXVI
3.1.5. Besprechung	XXVI
3.1.6. Deutung	XXVI
3.1.7. Fussnoten	XXVI
3.2. Analytischer Teil	XXVI
3.2.1. Wozu eine Orts- und Flurnamenmonographie einer einzelnen Bündner Gemeinde?	XXVII
3.2.2. Benennungsmotive	XXVII
3.2.3. Siedlungs- und kulturgeschichtliche Erkenntnisse	XXVIII
3.2.4. Bereinigte Orts- und Flurnamenliste der Gemeinde Trun	XXVIII
3.3. Die Register	XXIX
3.4. Technische Hinweise	XXIX
4. Verwendete Abkürzungen und Zeichen	XXXII
5. Verzeichnis der benützten Literatur	XXXIV

6. Verzeichnis der benützten Quellen	XLI
6.1. Gedruckte Quellen	XLI
6.2. Ungedruckte Quellen	XLI
6.2.1. Trunser Archive	XLI
6.2.1.1. Gemeindearchiv Trun	XLI
6.2.1.1.1. Altes Archiv	XLI
6.2.1.1.2. Neues Archiv	XLIII
6.2.1.1.3. Bücher	XLV
6.2.1.2. Grundbuchamt Breil-Schlans-Trun-Sumvitg	XLV
6.2.1.3. Revierforstamt Trun-Schlans	XLVI
6.2.1.4. Pfarrarchiv Sogn Martin Trun	XLVI
6.2.1.5. Archiv der Kaplanei Zignau	XLVII
6.2.2. Staatsarchiv Graubünden in Chur	XLVII
6.2.3. Archiv des Klosters Disentis	XLVII
6.2.4. Gemeindearchiv Obersaxen	XLVII
6.2.5. Gemeindearchiv Pignia	XLVII
6.2.6. Gemeindearchiv Sumvitg	XLVIII
6.2.7. Pfarrarchiv Vignogn	XLVIII
6.2.8. Privatbesitz	XLVIII
6.3. Flurnamensammlungen	XLVIII

II. NAMENTEIL	1
---------------	---

III. ANALYTISCHER TEIL	465
1. Wozu eine Orts- und Flurnamenmonographie einer einzelnen Bündner Gemeinde?	467
1.1. Erweiterung des Namenkorpus	467
1.1.1. Im allgemeinen	467
1.1.2. Spezifische Fälle	468
1.1.2.1. Untergegangene Namen	468
1.1.2.2. Namenwiederholungen	469
1.2. Genaue Angaben zu den einzelnen Namen	469
1.3. Beziehungen und Zusammenhänge zwischen einzelnen Namen bzw. Namenformen	470

1.3.1. Mehrfache Benennungen von "Ortlichkeiten	470
1.3.2. Namenwechsel	470
1.3.3. Einordnung nur urkundlich belegter Namen und Namenformen	471
1.3.4. Namen an Gemeindegrenzen	471
1.4. Aspekte der Etymologie	472
1.5. Siedlungsgeschichtliche Erkenntnisse	472
1.6. Eliminierung von Fehlern	473
1.6.1. In Namenssammlungen	473
1.6.1.1. Rätisches Namenbuch	473
1.6.1.2. Andere Namensammlungen	474
1.6.2. Auf Karten	474
2. Benennungsmotive	476
2.1. Allgemeines	476
2.2. Im Untersuchungsgebiet	477
2.2.1. Beschaffenheit	477
2.2.1.1. Formen	477
2.2.1.1.1. Natürliche Geländeformen	477
2.2.1.1.2. Vergleichende Übertragungen	478
2.2.1.2. Ausdehnung / geometrische Form	479
2.2.1.3. Qualität / auffallende Merkmale	480
2.2.1.4. Vegetation	481
2.2.1.5. Farbe	481
2.2.2. Beziehung zu einer - namentlich bekannten - angrenzenden oder den Ort umgebenden Ortlichkeit	482
2.2.3. Künstliche Veränderungen des natürlichen Ortszustandes	483
2.2.4. Lage	485
2.2.5. Besitz / Nutzniessung	486
2.2.6. Nutzung	486
2.2.6.1. Nutzungsart / am Ort ausgeführte Tätigkeit	486

2.2.6.2. Frühere Nutzung	487
2.2.6.3. Nutzungstermin	487
2.2.6.4. Eingeschränkte Nutzung	487
2.2.7. Personen oder Tiere, die sich am Ort aufhalten bzw. dort eine Tätigkeit ausüben	487
2.2.8. Rodung / Rodungsart	488
2.2.9. Zustand von am Ort stehenden Gebäuden oder auffallende Merkmale derselben	488
2.2.10. Andere Fälle	488
2.2.10.1. Erwerbungsart	488
2.2.10.2. Natürlicher Orientierungspunkt	489
2.2.10.3. Wirbelsturm	489
2.2.10.4. Aussicht	489
2.2.10.5. Unglücksfall	489
2.2.10.6. Terminangabe	489
2.2.10.7. Volksglaube	489
2.2.11. Zusammenfassung	489
 3. Siedlungs- und kulturgeschichtliche Erkenntnisse	492
3.1. Phasen der Landnahme	492
3.1.1. Von der Bronzezeit bis 1400	492
3.1.2. Siedlungsbild im 15. und 16.Jh.	492
3.1.3. Erweiterung der Nutzungsfläche im 17. und 18.Jh.	493
3.1.4. Sehr intensive Nutzung im 19.Jh.	495
3.1.4.1. Gründe für die intensive Nutzung	496
3.1.4.2. Massnahmen gegen die Überbeanspruchung der Landschaft	497
3.1.5. Kulturlandgewinnung während des Zweiten Weltkrieges	498
3.2. Aufgegebene Höfe	499
3.3. Natur- und siedlungsgeschichtliche Vorgänge, die sich in der Namenlandschaft äussern	503
3.3.1. Allgemeines	503
3.3.2. Vom Menschen ausgeübte Tätigkeiten	508

3.3.2.1.	Landwirtschaft	508
3.3.2.2.	Handwerk	512
3.3.2.3.	Erzabbau	513
3.3.2.4.	Holzwirtschaft	515
3.3.2.5.	Jagd / Fischerei	516
3.3.2.6.	Alpinismus	516
3.3.2.7.	Reiseverkehr	517
3.3.3.	Burg- und Wehranlagen	517
3.3.4.	Die Walser	519
3.3.5.	Religion und Brauchtum	520
3.3.6.	Rüfen- und Lawinenniedergänge	522
3.3.7.	Zusammenfassung	525
3.4.	Siedlungsgeschichtliche Sprachverhältnisse	526
3.5.	Zur heutigen Situation und zu den Perspektiven der Trunser Namenlandschaft	528
4.	Bereinigte Orts- und Flurnamenliste der Gemeinde Trun	530
4.1.	Gültige Namen	530
4.1.1.	Heute noch bekannte Namen	530
4.1.2.	Nur urk. belegte Namen	537
4.1.3.	Namen bzw. Namenformen, die als Verweise stehen	538
4.2.	Eliminierte Namen bzw. Namenformen	540
4.2.1.	Aus der Orts- und Flurnamenliste der Gemeinde Trun in <i>RN.1,25ff.</i>	540
4.2.2.	Aus <i>SPESCHA</i>	541
4.3.	Orts- und Flurnamenbestand der Gemeinde Trun	541
IV.	REGISTER	543
1.	Verzeichnis der Etyma	545
2.	Verzeichnis der Suffixe	556
3.	Verzeichnis der behandelten Orts- und Flurnamen	557

